
  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

  
 OGGETTO: Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamento o di contratto 

di diritto privato nei SSD M-PSI/*, SECS-P/* e ING-IND/* erogati nell’ambito del Master di 

Primo   livello in “Data Science per il Welfare” - I edizione - A.A. 2023/2024, Direzione 
Scientifica Prof. Serena Arima  ( Progetto "Patto territoriale Sistema Universitario Pugliese" - 

CUP F61B23000370006) : emissione -  

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge n. 241/90 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
VISTO           il DPR 28 dicembre 2000, n. 445;  

VISTO       il D.M. n. 270 del 22/10/2004, contenente modifiche al Regolamento recante norme 
concernenti l’autonomia didattica degli Atenei, approvato con D.M. n. 509/99;  

VISTO  il vigente Statuto di Ateneo, che, relativamente alle funzioni dei Dipartimenti, all’art. 37 
lettera l, stabilisce che i Dipartimenti promuovano, previa verifica delle risorse disponibili 

e assicurando il prioritario funzionamento dei Corsi di Studio, l’attivazione di Master di 
primo e di secondo livello e siano responsabili della gestione dei Master attivati;  

VISTO           il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 644/2023;  
    VISTO  il Regolamento Didattico di Ateneo – parte generale – emanato con D.R. n. 559/2023;  

VISTO           l’art. 10, comma quinto, del citato Regolamento del didattico di Ateneo che stabilisce che 
“La responsabilità della progettazione, organizzazione e gestione dei Master di I e II livello 

spetta ai Dipartimenti che ne hanno promosso l’attivazione” ed il successivo comma sesto 
che ha confermato la previsione della Commissione Master di Ateneo con il compito di 

garantire la qualità e il coordinamento delle proposte di attivazione e riattivazione dei 
Master di I e II livello;  

VISTO  il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei Master universitari, emanato con D.R. n. 
696/2023 e, in particolare, l’art. 6, commi terzo e quarto, che stabilisce che “… 

l’emanazione del bando di ammissione al Master è curata dal Dipartimento responsabile…” 
e che “…il bando deve contenere, oltre a quanto previsto dalla legge, le indicazioni elencate 

dall’art. 5.4 del Regolamento e deve altresì indicare la data di scadenza della presentazione 
delle domande…”;  

VISTO  il D.R. n. 665 del 12/07/2023, recante ad oggetto: “Approvazione dei Master universitari 

di I e II livello, del Catalogo istituzionale dell’Offerta Formativa post lauream e del format di 
bando per l’ammissione ai Master - a.a. 2023/2024”, con il quale è stata approvata, su 

istanza del Dipartimento, l’attivazione della prima edizione del Master in esame ed è stato 
fissato, nel periodo compreso fra il 18 luglio ed il 10 ottobre 2023, il termine di 

pubblicazione da parte dei Dipartimenti dei bandi di ammissione ai Master di I e II livello;  
ATTESO  che con il citato provvedimento rettorale si è provveduto, altresì, ad approvare il format 

di bando di ammissione al Master, fissando nel periodo compreso fra il 18 luglio ed il 10 
ottobre 2023 il termine di pubblicazione da parte dei Dipartimenti dei bandi di 

ammissione ai Master di I e II livello; 
VISTO il D.D. n.246 del 19/07/2023 con cui è stato approvato ed emanato l’avviso con il bando 

unitamente alla Scheda di Progetto del Master I livello in “Data Science per il Welfare” A.A. 
2023/24, alla sua I edizione, con sede amministrativa presso il Dipartimento di Scienze 

Umane e Sociali, il cui Direttore è la Prof.ssa Serena Arima e la cui scadenza per la 
presentazione delle domande era originariamente prevista per il giorno 10 ottobre 2023;  

VISTO l'art. 9 del D.R. 665/2023, innanzi citato, che prevede che: “nell’ipotesi in cui, alla 
scadenza del termine per l’ammissione ai Master, il numero delle domande di ammissione 

sia inferiore a quello minimo previsto dalla Nota di Progetto per l’avvio del Corso, ciascun 
Dipartimento potrà procedere in autonomia alla proroga (o alla riapertura) dei termini di 

scadenza del bando per una sola volta”.  
  VISTO            il D.D. n. 412 del 21/11/2023 di riapertura dei termini di presentazione delle domande 

di partecipazione in quanto non è stato raggiunto il numero minimo di iscritti, fissando 
al 31/01/2024 la nuova data di scadenza del bando per l’ammissione al Master in “Data 

Science per il Welfare” - A.A. 2023/2024;  
CONSIDERATO che in data 31.01.2024 sono venuti a scadenza i termini di presentazione delle d  

  domande di partecipazione per i Master di che trattasi;  



  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

TENUTO CONTO  che alla data di scadenza dei termini del bando di ammissione, risultavano 
pervenute un numero di domande ammissibili superiore al minimo previsto ai 

fini dell’avvio del Master di I livello in "Data Science per il Welfare”,  
VISTA  la nota del 26.02.2024 a firma congiunta del Prof. Angelo Corallo, Responsabile 

scientifico di Progetto e della Prof.ssa Serena Arima, Direttrice del Master, con 
cui si chiede che il Master in "Data Science per il Welfare" sia affiliato al progetto 

"Patto territoriale Sistema Universitario Pugliese" - CUP F61B23000370006, con 
integrale finanziamento delle spese sostenute per la realizzazione del Master a 

valere sui fondi del predetto progetto come da budget finanziario aggiornato che 
non prevede, pertanto, il pagamento di una quota di iscrizione da parte dei 

partecipanti;  
PRESO ATTO che il progetto “Patto Territoriale Sistema Universitario Pugliese”, il cui piano 

finanziario è stato approvato con delibera del C.d.A. n. 112 del 07.06.2023, 
prevede la realizzazione del Master di I livello in "Data Science per il Welfare;  

VISTO  il D.D. n. 151 del 25.03.2024 con cui il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
esprime parere favorevole all’affiliazione del Master di I livello in "Data Science 

per il Welfare” – a.a. 2023/2024 - al progetto "Patto territoriale Sistema 
Universitario Pugliese" - CUP F61B23000370006, approva la nota di progetto e 

il piano finanziario del Master, per come rimodulato per effetto dell’intervenuto 
finanziamento sul predetto progetto, prendendo atto che l’ammissione al Master 

non comporterà il versamento di alcuna quota di iscrizione da parte degli corsisti 
ammessi a parteciparvi;  

VISTO  il D.D. n. 40 del 27.03.2024 con cui il Centro Unico di Ateneo per la Gestione dei 

progetti di Ricerca e fund Raising, struttura di gestione del progetto, approva il 
finanziamento sui Fondi del “Patto territoriale Sistema Universitario Pugliese" 

(CUP F61B23000370006) dei seguenti Master e valere sull’UPB 
02.Patto_OpenApulia: - Master di II livello “Applied Artificial Intelligence” a.a. 

2023/2024; - Master “THERESA - digiTal tecHnologiEs foR thE Security of 
criticAl infrastructures” a.a. 2023/2024; - Master di I livello in "Data Science per 

il Welfare” a.a. 2023/2024, approvando il budget finanziario aggiornato dei 
predetti Master;  

ATTESO  che, con il D.D. n. 151/2024, si è data evidenza di un incremento del numero 
massimo di partecipanti da 30 a 100 iscritti, al fine di consentire l’iscrizione al 

Master di tutti i partecipanti in possesso dei requisiti di ammissione, considerata 
la disponibilità di aule didattiche capienti e tenuto conto che un numero di 

iscrizioni pari a 100 non determinerebbe ulteriori costi fissi rispetto a quelli 
riportati nel piano finanziario e finanziati dal progetto Patto Territoriale e si è 

espresso parere favorevole alle necessarie deroghe al vigente Regolamento per la 
disciplina dei Master al fine di consentire una nuova riapertura dei termini di 

ammissione, nonché l’avvio e la conclusione dei corsi in deroga alla tempistica 
definita nell’allegato 1 al citato Regolamento;  

VISTO  il parere espresso dalla Commissione Decreti d’urgenza nella seduta del 
02.04.2024 (verbale n.15 trasmesso con nota prot. 71868/2024), per come 
integrato nella seduta del 03.04.2024 (verbale n. 16 trasmesso con nota prot. n. 

72548/2024) e ritenuto necessario sottoporre all’attenzione del Consiglio di 
Amministrazione, la richiesta di non assoggettare, nel caso di specie, il 

finanziamento di che trattasi al prelievo del 24% previsto dall’art. 18 del vigente 
Regolamento per la disciplina dei Master (D.R. 696/2023), trattandosi di Master 

che non prevedono quote di iscrizione in quanto interamente finanziati 
nell’ambito del predetto Progetto di Ateneo, sul quale si applica il prelievo 

sull'utile di progetto di cui all’art. 32 del Regolamento unico in materia di 
premialità, commesse e progetti finalizzati – D.R. 114/2024, disponendo che la 

voce "quota di Ateneo" dei piani finanziari dei predetti Master possa essere 
oggetto di revisione a seguito della deliberazione che intenderà assumere il 

Consiglio di Amministrazione;  
VISTO  il D.R. n. 281 del 04/04/2024 con cui si prende atto, tra gli altri, dell’intervenuto 

e integrale finanziamento del Master di I livello in "Data Science per il Welfare” 
sul Progetto patti territoriali, si approvano le “note di progetto” e “piano 



  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

finanziario” del Master di I livello in "Data Science per il Welfare autorizzando, in 
deroga all’art. 6 del vigente Regolamento per la disciplina dei Master (D.R. 

696/2023), i Dipartimenti interessati a procedere ad una seconda riapertura di 
7 giorni dei termini di partecipazione ai bandi di ammissione ai suddetti corsi di 

Master, facendo salve le domande di partecipazione già pervenute e, per l’effetto, 
consentire - in deroga al calendario di cui all’allegato 1 del citato Regolamento - 

l’avvio e la conclusione dei corsi nelle date riportate nelle rispettive “note di 
progetto” approvate disponendo che il rilascio del titolo di Master dovrà 

comunque avvenire entro e non oltre il 30 aprile 2025; 
VISTO il proprio D.D.n. 166/2024 del 05.04.2024 con cui sono stati riaperti i termini 

di presentazione delle domande di iscrizione (scad.:15.04.23024)  al Master di I 
livello del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali in “Data Science per il 

Welfare” - A.A. 2023/2024 - facendo salve le domande fino ad ora presentate; 
TENUTO CONTO che il Master in “Data Science per il Welfare” - A.A. 2023/2024 - rivolto ad un 

massimo di 100 partecipanti sarà interamente finanziato sui Fondi del Progetto 
“Patto Territoriale Sistema Universitario Pugliese” (CUP F61B23000370006) e 

non comporterà il versamento di alcuna quota di iscrizione da parte degli 
studenti ammessi a parteciparvi; 

VISTO il verbale n. 1 del Consiglio Scientifico del Master del 03.04.2024 con cui il 
Consiglio chiede a questa direzione l’avvio delle procedure per l’affidamento degli 

insegnamenti; 
PRESO ATTO che occorre procedere all’affidamento e/o alla stesura di contratti di diritto 

privato nel caso di conferimento a personale esterno al ruolo universitario degli 
insegnamenti previsti nella programmazione didattica del Master per l’a.a.2023-
2024 come di seguito indicati:  

  

 Denominazione insegnamento  SSD 

(Settore Scientifico 

Disciplinare) 

 CFU N. ore di didattica 

frontale 

I SEMESTRE 

Statistica per la data science SECS-S/02 4 24 

Epistemologia del dato SPS/07  3 16 

Modelli multidimensionali per l'analisi dei dati M-PSI/03  3 16 

Modelli statistici per i fenomeni socio-

economici 

SECS-S/01 3 24 

Politica sociale SPS/07  3 24 

Social Network Analysis SECS-S/05 2 16 

Psicologia organizzativa e gestione delle risorse 

umane 

M-PSI/06 3 24 

Demografia SECS-S/04 2 16 

Sociologia delle organizzazioni SPS/09 3 24 



  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Privacy, sicurezza e dati sensibili per la Data 

Science 

IUS/20 3 24 

II SEMESTRE 

Hate speech e intervento pedagogico MPED/01 3 24 

Misurazione dell’impatto sociale M-PSI/03 2 16 

Assessment psicosociale M-PSI/05 3 24 

Economia dell'innovazione SECS-P/01 3 24 

Economia Cognitiva e Sperimentale SECS-P/01 3 16 

 
TENUTO CONTO  che nel piano finanziario l’importo della docenza prevede un compenso orario 

minimo di Euro100 euro omnicomprensivi per ogni ora di incarico di 
insegnamento (comprensivo degli oneri a carico dell’Amministrazione); 

TENUTO CONTO  che i compensi per le docenze non graveranno sui fondi acquisiti dalle quote di 
iscrizione al Master; 

ACCERTATA  la disponibilità finanziaria sulla base di quanto indicato in premessa;  
RITENUTO necessario e urgente assicurare la copertura degli insegnamenti vacanti sopra 

indicati, mediante affidamento o mediante contratto di diritto privato, a titolo 
retribuito, a norma della Legge n. 240/2010 e s.m.i. dal momento che le lezioni 

del Master si avvieranno nel mese di maggio 2024.  
 

DECRETA 
 

Approvare il seguente bando per il conferimento degli incarichi di insegnamento di cui al successivo 
art. 1 presso Master di Primo   livello in “Data Science per il Welfare” - I edizione - A.A. 2023/2024 

nell’ambito del Progetto "Patto territoriale Sistema Universitario Pugliese” da ricoprire per affidamento 
o con contratto di diritto privato, a titolo retribuito, a norma della Legge n. 240/2010 e successive 

modificazioni e integrazioni. 
      

Art. 1 – Oggetto 

 
Si avvisa che presso il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali sono vacanti i seguenti insegnamenti 

erogati nell’ambito del Master di Primo   livello in “Data Science per il Welfare” - I edizione - A.A. 
2023/2024 nell’ambito del Progetto "Patto territoriale Sistema Universitario Pugliese” da ricoprire per 



  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

affidamento o con contratto di diritto privato a titolo retribuito, a norma dell’art. n. 23 della Legge n. 
240/2010 e successive modificazioni:  

 Denominazione insegnamento  SSD 

(Settore 

Scientifico 

Disciplinare) 

 CFU N. ore di didattica 

frontale 

Importo 

(omnicomprensivo) 

Euro   

I SEMESTRE 

Statistica per la data science SECS-S/02 4 24 2400 

Epistemologia del dato SPS/07  3 16 1600 

Modelli multidimensionali per l'analisi 

dei dati 

M-PSI/03  3 16 1600  

Modelli statistici per i fenomeni socio-

economici 

SECS-S/01 3 24 2400 

Politica sociale SPS/07  3 24 2400 

Social Network Analysis SECS-S/05 2 16 1600 

Psicologia organizzativa e gestione 

delle risorse umane 

M-PSI/06 3 24 2400 

Demografia SECS-S/04 2 16 1600 

Sociologia delle organizzazioni SPS/09 3 24 2400 

Privacy, sicurezza e dati sensibili per la 

Data Science 

IUS/20 3 24 2400 

II SEMESTRE 

Hate speech e intervento pedagogico MPED/01 3 24 2400 

Misurazione dell’impatto sociale M-PSI/03 2 16 1600 

Assessment psicosociale M-PSI/05 3 24 2400 



  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Economia dell'innovazione SECS-P/01 3 24 2400 

Economia Cognitiva e Sperimentale SECS-P/01 3 16 1600 

 
Art. 2 - Requisiti di ammissione per le richieste di affidamento 

 

Hanno titolo a presentare domanda i/le professori/professoresse e i/le ricercatori/ricercatrici di ruolo, 
gli/le assistenti del ruolo ad esaurimento, in servizio nell’Università del Salento o in altra Università 

italiana, appartenenti allo stesso settore scientifico disciplinare o affine (di cui al D.M. 4 ottobre 2000 
e successive modificazioni). 
I requisiti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle 

domande. 
Il/la candidato/a, che sia professore/professoressa di ruolo o ricercatore/ricercatrice dell’Università 

del Salento, deve specificare nella domanda il relativo Dipartimento di afferenza, la qualifica rivestita, 
il regime di impegno prescelto ed eventuali incarichi didattici o supplenze ricoperti in questa 

Università. Tanto per le finalità di cui all’art. 23 “Affidamento di incarichi didattici a titolo oneroso” del 
Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la copertura 

degli insegnamenti. 
Agli/alle interessati/e che non intendano chiedere l’affidamento a titolo retribuito sono consentite le 

seguenti alternative: 
1. i/le professori/professoresse hanno facoltà di richiedere che l’insegnamento venga conferito come 

incarico istituzionale; 
2. i soggetti aventi diritto a presentare domanda, ai sensi del presente articolo, hanno facoltà di 

richiedere che l’insegnamento venga conferito mediante affidamento a titolo gratuito. 

In ottemperanza al Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori 

e la copertura degli insegnamenti, art. 23 comma 2, emanato con D.R. n. 42 del 24/01/2018, si precisa 
che il candidato professore di ruolo universitario che non raggiunga il monte ore definito dal suddetto 

Regolamento come compito didattico per l’a.a. 2022/2023, potrà partecipare a titolo retribuito solo 
con riferimento all’eventuale monte ore eccedente rispetto a quello da garantire come impegno didatt ico 

istituzionale (pari a 120 ore per i professori di ruolo a tempo pieno e pari a 90 ore per i professori di 
ruolo a tempo definito, ai sensi dell’art. 3 commi 2 e 3 del citato Regolamento).  

E’ titolo di valutazione delle domande l’attività didattica e di ricerca attinente all’ambito disciplinare 
dell’insegnamento. 
La valutazione terrà conto dell’attività scientifica, considerando il curriculum e la produzione 

scientifica (originalità, innovatività, collocazione editoriale, ampiezza e continuità) e dell’attività 
didattica considerando il curriculum e l’attività di docenza (ampiezza e continuità). 

 
Art. 3 - Requisiti di ammissione per le richieste di incarico mediante contratto di diritto privato  

 

Hanno titolo a presentare domanda, ai sensi dell’art. 23 della L. 240/2010, i soggetti, italiani e 

stranieri, in possesso di adeguati requisiti scientifici e professionali. 
I titoli oggetto di valutazione delle domande sono i seguenti: 

a) competenze professionali attinenti all’ambito disciplinare dell’insegnamento in cui sono 
incardinati; 

b) titoli culturali; 
c) pubblicazioni.  

La valutazione terrà conto di: pubblicazioni scientifiche; curriculum dei candidati con riferimento al 
settore scientifico-disciplinare inerente all’attività didattica da svolgere; pregressa attività didattica e 

professionalità acquisita con particolare preferenza per la materia oggetto del bando; svolgimento di 
attività di ricerca in Italia o all’estero. 



  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

Sono titoli preferenziali la valutazione dell’abilitazione scientifica-nazionale e il possesso del titolo di 
dottore di ricerca.  

L’attività svolta ai sensi del presente bando non dà luogo a diritti in ordine all’accesso nei ruoli delle 
Università. 

Ai sensi della Legge 240/2010, della Legge 190/2012 e dell’art. 26 del Regolamento per la 
determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la copertura degli insegnamenti,  non 

possono partecipare alla selezione coloro i quali, al momento della presentazione della domanda, 
abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore 

appartenente al Dipartimento di Scienze, Umane e Sociale, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale 
o un componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università del Salento. 

 

Art. 4 - Modalità e termine di scadenza per la presentazione delle domande 

 

Le domande, redatte secondo lo schema allegato (all. 1e 1 bis ), distinte per ciascun insegnamento, 
dovranno essere indirizzate al Direttore del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali dell’Università del 

Salento e trasmesse in formato PDF/A, come di seguito indicato:  Messaggio di posta elettronica 
certificata (PEC), con firma digitale, all’indirizzo: dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it  

La firma digitale andrà apposta sulla domanda e su tutti gli allegati che prevedono la firma autografa 
in ambiente tradizionale. I documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati come non 

sottoscritti. 
E’ altresì ammissibile l’invio a mezzo PEC della domanda e dei relativi allegati sottoscritti con firma 

autografa e scansionati, in formato PDF/A, unitamente a copia del documento d’identità in corso di 
validità. 

E’ consentita anche la trasmissione delle domande tramite messaggio di posta elettronica standard, 
con firma digitale, all’indirizzo:  protocollo.sus@unisalento.it  

La firma digitale andrà apposta sulla domanda e su tutti gli allegati che prevedono la firma autografa 
in ambiente tradizionale. I documenti informatici privi di firma digitale saranno considerati come non 

sottoscritti. 
E’ altresì ammissibile l’invio a mezzo mail della domanda e dei relativi allegati sottoscritti con firma 
autografa e scansionati, in formato PDF/A, unitamente a copia del documento d’identità in corso di 

validità. 
Si fa presente che i sistemi non consentono la trasmissione di messaggi la cui dimensione complessiva 

sia pari o superiore a 50 MB. Pertanto, il candidato che voglia inviare documenti e/o allegati che, 
complessivamente, superino le dimensioni consentite è tenuto a trasmettere con un primo invio la 

domanda, precisando che gli allegati o parte di essi saranno trasmessi con successivi invii, comunque 
entro il termine perentorio di scadenza per la presentazione delle domande e sempre tramite PEC o 

mail. 
Nel messaggio di PEC/mail dovrà essere riportato il seguente oggetto: 

“Domanda di partecipazione al bando per il conferimento di attività di insegnamento presso il Master 
di Primo   livello in “Data Science per il Welfare” - I edizione - A.A. 2023/2024 nell’ambito del Progetto 

"Patto territoriale Sistema Universitario Pugliese".  
L’Amministrazione universitaria non si assume alcuna responsabilità nel caso in cui le domande e/o 

gli allegati trasmessi tramite PEC o posta elettronica standard non siano leggibili né per il 
mancato/tardivo recapito delle domande e/o degli allegati. 

Nella domanda il/la concorrente dovrà indicare il proprio nome e cognome, data e luogo di nascita, 
residenza, codice fiscale e indirizzo di posta elettronica.  

I candidati coniugati dovranno indicare cognome da celibe/nubile, nome proprio e cognome del 
coniuge, nell’esatto ordine riportato. 

Inoltre, nella domanda dovrà essere indicato il recapito di posta elettronica che il/la candidato/a elegge 
ai fini del concorso, nonché un recapito telefonico. Ogni eventuale variazione dei recapiti dovrà essere 
tempestivamente comunicata. 

Alla domanda dovrà essere allegata la seguente documentazione, in formato PDF/A, autocertificata ai 
sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000: 

1) curriculum in formato europeo (PDF/A, max 2MB) dell’attività scientifica, didattica e professionale 
(curriculum complessivo e pubblicazioni scientifiche); 

mailto:dip.scienze.umane.sociali@cert-unile.it
mailto:protocollo.sus@unisalento.it


  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

2) copia di un documento di identità in corso di validità, sottoscritto; 
3) elenco dettagliato dei documenti, dei titoli e delle pubblicazioni che si ritengono utili ai fini della 

selezione; [solo per soggetti esterni ai ruoli universitari, opzionale]; 
4) copia delle pubblicazioni scientifiche che il/la candidato/a intende vengano valutate [opzionale]; 

5) dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà riguardo allo svolgimento di incarichi o alla titolarità 
di cariche in enti di diritto privato regolati o finanziati dalla pubblica amministrazione o lo 

svolgimento di attività professionali (all. 3);  
6) attestazione dell’avvenuta verifica dell’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse (all. 4). 

Le domande, il curriculum e la copia del documento di identità devono essere firmati 

dall’interessato/a, a pena di esclusione. 

I Docenti universitari presso altri Atenei dovranno produrre l’autorizzazione rilasciata dalla propria 

Università.  

L’Amministrazione controllerà la veridicità delle dichiarazioni sostitutive nelle modalità previste 

dalla vigente normativa in materia. 
 

Le domande, a pena di esclusione, dovranno pervenire entro il 26.04.2024.  Le domande 
pervenute dopo tale termine saranno automaticamente respinte.  

Nessuna responsabilità viene assunta dall’Amministrazione per il mancato recapito della 
domanda. 

 
Art. 5 - Ulteriori motivi di esclusione 

 

Fermo restando tutto quanto stabilito dal “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici 

di professori e ricercatori e la copertura degli insegnamenti”, non può partecipare alla selezione chi: 
a) sia cessato volontariamente dal servizio presso l’Università del Salento con diritto alla pensione 

anticipata di anzianità, salvo siano che siano trascorsi cinque anni dalla cessazione e salvo quanto 
previsto dall’art. 10 del D. Lgs. n. 165/1997 in relazione ai professori e ricercatori universitari; 

b) sia cessato volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico o privato con diritto alla 

pensione anticipata di anzianità e abbia avuto con l’Università del Salento rapporti di lavoro o di 
impiego nei cinque anni precedenti la cessazione; 

c) si trovi in una delle situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse previste dalla legge, dallo 
Statuto, dal Codice Etico e dal D.P.R. 62/2013 e, in ogni caso, abbia un rapporto di coniugio, di 

parentela o affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore o un ricercatore appartenente 
al Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un 

componente del Consiglio di Amministrazione dell’Università del Salento. 
L’incarico di insegnamento è incompatibile con lo status di studente nonché di iscritto a corsi di 

dottorato di ricerca o di scuola di specializzazione. 
 

Art. 6 - Conferimento incarichi 

Per l’affidamento degli incarichi insegnamento per contratto previsti dal presente bando, in caso 

di presentazione di più domande per singolo insegnamento, si procederà per valutazione 
comparativa dei curricula presentati.   

Il Consiglio di Dipartimento si esprimerà sulla adeguatezza dei requisiti didattici/scientifici e 
professionali posseduta dai candidati ed eventualmente potrà avvalersi di Commissione Istruttoria, 

nominata dal Direttore e formata da professori o ricercatori di ruolo afferenti ad aree 
scientificamente e didatticamente omogenee, con il compito di formulare una motivata proposta di 

conferimento dell’incarico. 
➢ Le istanze di conferimento di incarico istituzionale hanno titolo di precedenza su tutte le altre. 

➢ Le istanze di conferimento di affidamento per supplenza hanno titolo di precedenza su quelle di 
conferimento mediante contratto di diritto privato. 

➢ Le istanze di conferimento mediante affidamento per supplenza a titolo gratuito hanno titolo di 
preferenza su quelle a titolo retribuito. 

Gli affidamenti saranno conferiti, dando priorità: 



  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

1) ai professori di ruolo e ai ricercatori universitari appartenenti allo stesso settore scientifico-
disciplinare dell’insegnamento da ricoprire;  

2) ai professori di ruolo e ai ricercatori universitari appartenenti a settori eventualmente dichiarati 
affini dal Dipartimento di Scienze Umane e Sociali. 

I professori ordinari e associati affidatari di supplenza saranno retribuiti limitatamente alle ore 
eccedenti il carico didattico istituzionale relativo all’a.a. 2023/2024. 

Non è consentito l’affidamento di incarichi didattici a titolo oneroso ai ricercatori a tempo 
determinato. 

Per il conferimento mediante contratto di diritto privato a soggetti in possesso di adeguati requisiti 
scientifici e professionali, il possesso, in ordine di priorità, dell’abilitazione scientifica di cui all’art. 

16 della legge n. 240/2010 e il titolo di dottore di ricerca costituiscono, a parità di valutazione, titoli 
preferenziali. 

Il Consiglio di Dipartimento, in base agli esiti della valutazione comparativa, delibererà sul 
conferimento dell’insegnamento con contratto di diritto privato. 

La corresponsione dei compensi, comprensivi degli oneri a carico dell’Amministrazione, ove 
previsti, sarà effettuata di norma in un’unica soluzione al termine dell’incarico ed è, comunque, 

subordinata alla dichiarazione di assolvimento degli obblighi contrattuali da parte della Direttrice 
del Master, Prof. Serena Arima.  

 
Il presente bando non è vincolante per il Dipartimento di Scienze Umane e Sociali che potrà, a suo 

insindacabile giudizio, non assegnare tutti o alcuni degli incarichi di cui al presente bando. 
 

Art. 7 - Clausole per l’affidamento del contratto a titolo oneroso 

 

a) Prima della stipula del contratto di conferimento dell'incarico, la struttura conferente procederà 

a verificare che il candidato risultato vincitore non superi, ai sensi dell'art. 1, commi 471, 472 e 
473 Legge 27 dicembre 2013, n. 147 modificati dall'art. 13 del Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 
66, per retribuzioni o emolumenti comunque denominati, l'importo di Euro 240.000,00, 

equivalente al trattamento economico del Primo presidente della Corte di Cassazione, in ragione 
di rapporti di lavoro subordinato o autonomo intercorrenti con le autorità amministrative 

indipendenti, con gli enti pubblici economici, con le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 
1, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, e successive modificazioni e con le società partecipate in via 

diretta o indiretta dalle predette amministrazioni; 
 b)   a tal fine, come prescritto dall'art. 5, comma 2, del D.P.R. 195/2010, il soggetto destinatario 

(candidato vincitore) è tenuto a comunicare al soggetto conferente tutti gli altri incarichi e 
rapporti in corso rilevanti ai fini del suddetto limite sulla base del modulo di comunicazione (all. 

n. 5) entro e non oltre 15 giorni dalla notifica del provvedimento di approvazione degli atti di 
selezione; 

c)   in caso di superamento del limite prescritto non si procederà al conferimento dell'incarico per 
non     incorre nella sanzione prevista dal comma 44 dell'art 3 della L. 244/2007; 

d)   nel caso di superamento del limite di cui trattasi dopo la stipula del contratto di conferimento 
incarico o nel corso di espletamento dello stesso, a seguito della variazione della situazione 

dichiarata dall'incaricato nella comunicazione di cui al punto b), si procede alla decurtazione 
sino al raggiungimento del tetto "limite retributivo". La decurtazione non risolve gli obblighi 

contrattuali del soggetto incaricato. 
 

Art. 8 – Obblighi didattici 

 

Il/la candidato/a che risulterà idoneo/a allo svolgimento dell’incarico di docenza che si intende 
affidare, dovrà impegnarsi a svolgere le attività didattiche secondo il calendario e l’orario delle 
lezioni concordato con la Direttrice del Master.  In casi di particolari necessità, il Consiglio 

Scientifico potrà autorizzare di erogare parte della Didattica del Corso nella modalità on line sino 
ad un massimo del 50% delle ore previste per tale corso.  

 
Il docente cui verrà affidato l’insegnamento ha il compito di:  

• Svolgere le attività formative ed è responsabile del processo di apprendimento finalizzato a 

migliorare le conoscenze, le competenze e le abilità specifiche dei partecipanti. 



  
 

Sedi: Studium 2000 - Edificio 5, Via di Valesio - 73100 ( Le) Italy  - Ex Monastero degli Olivetani, Viale San Nicola – 73100 (Le) Italy 

P. Iva 00646640755 – C.F. 80008870752 

• Nell'espletamento delle attività, è tenuto a: 

1) Predisporre un programma da comunicare ai corsisti 
2) Elaborare e caricare in piattaforma il materiale didattico  

3) Rispettare il calendario e gli orari programmati  
4) Rispettare quanto previsto dal D. L.gs. n. 196/03 in materia di privacy; 

5) Elaborare prove di valutazione delle conoscenze e delle competenze acquisite dai corsisti 
ed esprimere la valutazione in trentesimi (senza lode). 

6) Orientare, se richiesto, il corsista nella scelta dell’argomento di tesi finale, fornendo 
bibliografie di riferimento. 

 
Art. 9 - Trattamento dati personali 

 

Ai sensi dell’art. 13, comma 1 del D. Lgs. n. 196/2003, i dati personali forniti dai candidati con 
la domanda di partecipazione alla selezione, saranno raccolti presso l’Ufficio della Didattica del 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, Università del Salento, e trattati – anche in forma 
automatizzata – esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura di selezione 

e dei procedimenti di attribuzione per il conferimento di eventuali incarichi di prestazione 
occasionale. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della valutazione dei requisiti di partecipazione, 

pena l’esclusione dalla procedura di valutazione comparativa. 
Si informa che l’Università del Salento effettuerà il trattamento di diffusione ondine del 

curriculum vitae del soggetto risultato vincitore della presente procedura. Tale diffusione 
attraverso la pubblicazione nella specifica sezione “Amministrazione trasparente” del sito 

Interne istituzionale www. unisalento.it è prevista e obbligatoria ai sensi dell’art. 15, c. 1 lett. 
b del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche. La diffusione sarà effettuata nel 

rispetto dei principi di necessità pertinenza e non eccedenza. Il curriculum rimarrà pubblicato 
per i tre anni successivi alla cessazione dell’incarico, sarà indicizzabile dai motori di ricerca e 

visibile, consultabile e scaricabile da chiunque. Per esercitare i diritti sui propri dati (rettifica-
integrazione) è possibile scrivere al responsabile del trattamento dei dati. 

 

Art. 10 - Responsabile del procedimento 

 

Responsabile del bando di selezione pubblica è la dott.ssa Mariacristina Solombrino, 

Responsabile Amministrativa per la Didattica del Dipartimento di Storia, Società e Studi 
sull’Uomo, Complesso Studium 2000, Ed.5, via di Valesio, 73100 Lecce; e-mail  

mariacristina.solombrino@unisalento.it, tel. 0832/294895. 
 

Art. 11 - Disposizioni finali 

 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente bando, si applica, per quanto compatibile, 

la normativa vigente in materia di concorsi pubblici. 
Il presente bando di concorso sarà pubblicizzato sul sito web dell’Università del Salento e sul 

sito web del Dipartimento di Scienze Umane e Sociali. 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Mariano Longo 

 
 

Il presente Decreto sarà portato in comunicazione nella prossima seduta del Consiglio di 
Dipartimento. 

 
 

 
 All’Albo 
 Alla Raccolta 

 Al Consiglio di Dipartimento  
 

mailto:e-mail%20%20mariacristina.solombrino@unisalento.it
mailto:e-mail%20%20mariacristina.solombrino@unisalento.it

		2024-04-11T11:01:04+0000
	LONGO MARIANO




